

## MEMORANDO DE SOLICITAÇÃO

Memorando Eletrônico nº01

Sra. Pró-Reitora de Administração,

Trata-se o processo de solicitação de empenho para o novo contrato de serviço nº (pregão 90003/2024), que tem como objeto a contratação de empresa para prestar serviços de locação de itens para o cerimonial da UFPI, em todos os campi (Campus Ministro Petrônio Portela – TERESINA; Campus Amílcar Ferreira Sobral – FLORIANO; Campus Senador Helvídio Nunes de Barros – PICOS; Campus Professora Cinobelina Elvas – BOM JESUS). Tendo em vista o Documento de Formalização de Demanda apresentado, solicito autorização para emissão de empenho no valor de R\$ 567.975,00(quinientos e sessenta e sete mil e novecentos e setenta e cinco reais), em nome do fornecedor (F A DE CARVALHO LEAL EVENTOS).

Atenciosamente,



Documento assinado digitalmente

EVA LEAL DE MORAES

Data: 05/04/2024 12:12:38-0300

Verifique em <https://validar.ib.gov.br/>



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ – UFPI

DOCUMENTO DE FORMALIZAÇÃO DE DEMANDA PARA NOVO CONTRATO

|                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  |
|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| EXERCÍCIO FINANCEIRO/ANO: 2024                                                                                                                                                                                                                                                                                   |
| TIPO DE EMPENHO:                                                                                                                                                                                                                                                                                                 |
| ( x ) Empenho para novo contrato;                                                                                                                                                                                                                                                                                |
| 1 – DADOS DO FUTURO CONTRATADO                                                                                                                                                                                                                                                                                   |
| FORNECEDOR/CNPJ: F A DE CARVALHO LEAL EVENTOS / 47.282.733/0001-20                                                                                                                                                                                                                                               |
| PREGÃO: 90003/2024                                                                                                                                                                                                                                                                                               |
| OBJETO: Contratação de empresa para prestar serviços de locação de itens para o cerimonial da UFPI, em todos os campi (Campus Ministro Petrônio Portela – TERESINA; Campus Amílcar Ferreira Sobral – FLORIANO; Campus Senador Helvídio Nunes de Barros – PICOS; Campus Professora Cinobelina Elvas – BOM JESUS). |
| EXISTE CONTRATO VIGENTE DE MESMO OBJETO:                                                                                                                                                                                                                                                                         |
| ( ) Não                                                                                                                                                                                                                                                                                                          |
| ( x ) Sim: ( ) Em caráter excepcional ( x ) Dentro do limite de 60 meses. Indicar N° do contrato: 48/2019                                                                                                                                                                                                        |

|                                                                           |
|---------------------------------------------------------------------------|
| 2 – DADOS PARA EMISSÃO DE EMPENHO E DE CONTRATO: Conforme anexo deste DFD |
|---------------------------------------------------------------------------|

Responsável pelo Preenchimento em 05/04/2024.

Serviço de Cerimonial  
Unidade Demandante



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ – UFPI

| GRUPO 1 - Campus Ministro Petrônio Portela – TERESINA |                                                                                                                                                                                                                                                                                                             |                     |                                     |                |                             |                         |
|-------------------------------------------------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------------------|-------------------------------------|----------------|-----------------------------|-------------------------|
| Nº                                                    | DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS                                                                                                                                                                                                                                                                                      | QT. A SER EMPENHADA | QT. A SER CONTRATA DA PARA 12 MESES | VALOR UNITÁRIO | VALOR TOTAL A SER EMPENHADO | VALOR TOTAL A CONTRATAR |
| 1                                                     | SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE SISTEMA DE SOM com 6 caixas acústicas (mínimo de 1000w e 465w em RMS), 12 microfones com fio com 12 pedestais girafa e 02 pedestais de mesa, 6 microfones sem fio com pedestal, com notebook com operador para o mesmo, (complemento: mesa de som digital de 32 canais 4 Direct box)  | 10                  | 20                                  | 1.200,00       | 12.000,00                   | 24.000,00               |
| 2                                                     | SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE SISTEMA DE SOM - com 4 caixas acústicas (mínimo de 1000w e 465w em RMS), 04 microfones com fio com 04 pedestais girafa e 02 pedestais de mesa 04 microfones sem fio com pedestal, com notebook com operador para o mesmo (complemento: mesa de som digital de 32 canais 4 Direct box) | 40                  | 60                                  | 885,00         | 35.400,00                   | 53.100,00               |
| 3                                                     | SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE ILUMINAÇÃO com refletores de LED em cores de 18 leds X 18 W)                                                                                                                                                                                                                          | 250                 | 720                                 | 30,00          | 7.500,00                    | 21.600,00               |
| 4                                                     | SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE ILUMINAÇÃO com refletores luz branca 500 W.                                                                                                                                                                                                                                           | 100                 | 300                                 | 30,00          | 3.000,00                    | 9.000,00                |



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ – UFPI

|                                                       |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         |                     |                                      |                |                             |                         |
|-------------------------------------------------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------------------|--------------------------------------|----------------|-----------------------------|-------------------------|
| 5                                                     | LOCAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE SECRETARIA climatizada medido 3m x 3m(9m²), com piso em madeira revestido com carpete cor grafite, paredes do fundo estrutura em TS, sustentadas por perfis de alumínio, frente e laterais 1/2, bancadas de 1 metro de altura 1/2 vidro, sendo 01 das laterais com bancada para acessibilidade, toda pergolada com testeiros medindo 0,46cm x 0,26cm de altura, elétrica: 03 luminárias e 01 tomada. | 50                  | 160                                  | 880,00         | 44.000,00                   | 140.800,00              |
| 6                                                     | SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE PALCO em estrutura de alumínio, com carpete, tamanho 6,00 mt X 10 mt, com 2 escadas de acesso                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     | 10                  | 20                                   | 1.500,0        | 15.000,00                   | 30.000,00               |
| 7                                                     | LOCAÇÃO PRATICÁVEL, Medidas 2m X 1m com altura regulável de 60 cm a 1m.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 | 15                  | 300                                  | 70,00          | 1.050,00                    | 21.000,00               |
| 8                                                     | SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE TRELIÇA de Alumínio P-30 - por metro.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             | 500                 | 1500                                 | 30,00          | 15.000,00                   | 45.000,00               |
| 9                                                     | SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE TRELIÇA de Alumínio D-25 por metro.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               | 200                 | 500                                  | 30,00          | 6.000,00                    | 15.000,00               |
| 10                                                    | SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE CLIMATIZADORES EVAPORATIVOS com vazão mínima de ar de 18.000m³/h                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  | 200                 | 400                                  | 290,00         | 58.000,00                   | 116.000,00              |
| GRUPO 2 - Campus Ministro Petrônio Portela – TERESINA |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         |                     |                                      |                |                             |                         |
| Nº                                                    | DESCRIÇÃO                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               | QT. A SER EMPENHADA | QT. A SER CONTRATADA A PARA 12 MESES | VALOR UNITÁRIO | VALOR TOTAL A SER EMPENHADO | VALOR TOTAL A CONTRATAR |
| 11                                                    | SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE MESA estilo buffet de tamanho 5 metros.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           | 50                  | 50                                   | 150,00         | 7.500,00                    | 7.500,00                |





MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ – UFPI

|    |                                                                                                                                                                 |      |      |        |           |           |
|----|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|------|--------|-----------|-----------|
| 12 | SERVIÇO DE LOCAÇÃO D E TOALHAS<br>retangulares de tecido gorgorão, de tamanho<br>retangular de 5 metros cores variadas                                          | 50   | 50   | 34,00  | 1.700,00  | 1.700,00  |
| 13 | SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE MESA estilo<br>buffet de tamanho 3 metros                                                                                                 | 20   | 50   | 100,00 | 2.000,00  | 5.000,00  |
| 14 | SERVIÇO D E LOCAÇÃO D E TOALHAS<br>retangulares de tecido gorgorão, de tamanho<br>retangular de 3 metros cores<br>variadas                                      | 20   | 50   | 24,00  | 480,00    | 1.200,00  |
| 15 | LOCAÇÃO DE MESAS com tampo redondo de<br>diâmetro de 1,20 metros                                                                                                | 50   | 50   | 50,00  | 2.500,00  | 2.500,00  |
| 16 | SERVIÇO D E LOCAÇÃO D E TOALHAS<br>de tecido, cores variadas para mesa de tampo redondo<br>de diâmetro de 1,20 mt.                                              | 50   | 50   | 15,00  | 750,00    | 750,00    |
| 17 | SERVIÇO D E LOCAÇÃO DE CADEIRAS<br>de plástico sem apoio para braço                                                                                             | 4000 | 4000 | 5,00   | 20.000,00 | 20.000,00 |
| 18 | SERVIÇO D E LOCAÇÃO DE CAPAS de<br>tecido para cadeiras de plásticos sem apoio para o<br>braço nas cores branco, bege ou telha.                                 | 3000 | 4000 | 5,00   | 15.000,00 | 20.000,00 |
| 19 | ARRANJO COM FLORES NATURAIS<br>TROPICAIS. Formato médio vertical. com altura de<br>80 cm e 90 cm de largura. colocado ao solo em<br>cachepós                    | 100  | 300  | 300,00 | 30.000,00 | 90.000,00 |
| 20 | ARRANJO COM FLORES NATURAIS<br>rosas, cores variadas (vermelha, salmão, amarela,<br>branca) e flores do campo, formato horizontal. com<br>tamanho de 1,00 metro | 20   | 100  | 350,00 | 7.000,00  | 35.000,00 |
| 21 | ARRANJO COM FLORES NATURAIS<br>TROPICAIS formato horizontal. com tamanho de<br>1,00 metro.                                                                      | 80   | 100  | 350,00 | 28.000,00 | 35.000,00 |



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ – UFPI

|    |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               |     |     |        |           |           |
|----|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----|-----|--------|-----------|-----------|
| 22 | <b>ARRANJO COM FLORES NATURAIS.</b><br>rosas, cores variadas (vermelha, salmão, amarela, branca) e flores do campo formato médio vertical, com altura 80 cm e 90 cm de largura, colocada ao solo em cachepôs                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  | 100 | 300 | 300,00 | 30.000,00 | 90.000,00 |
| 23 | <b>SERVIÇO DE RECEPCIONISTA</b> - O serviço deverá ser executado por profissional capacitado e com experiência na atividade de recepção a eventos, dinâmico, com habilidade em lidar com pessoas e no trato com autoridades. Deverá: agir com presteza, polidez e cortesia, sob qualquer circunstância; apresentar-se uniformizado(a) com roupa clássica, ter os cabelos presos e maquiagem leve (no caso do sexo feminino) ou estar adequadamente penteado e de barba feita ou aparada (no caso do sexo masculino), ser capacitado para atender as solicitações (aeroportos, estações, etc.) | 90  | 120 | 180,00 | 16.200,00 | 21.600,00 |
| 24 | <b>GARÇOM/GARÇONETE</b> Profissional qualificado com experiência para realização de atividades de serviço de copa com autoridades. Deverá estar devidamente uniformizado, podendo ser homem ou mulher (calça preta, blusa de manga comprida, paletó ou colete, gravata preta, meias brancas; mulheres podem trajar-se de saia tipo tubinho. Deve possuir bandeja própria                                                                                                                                                                                                                      | 20  | 40  | 120,00 | 2.640,00  | 4.800,00  |
| 25 | <b>MESTRE DE CERIMÔNIAS</b> Deverá ter experiência e desenvoltura na apresentação de eventos, boa impostação de voz, correta leitura de pronúncia das palavras, domínio de público, postura e trajes corretos (homem: paletó com gravata; mulher: saia, ou calça reta, blusa e tailleur e domínio de cerimonial protocolo).                                                                                                                                                                                                                                                                   | 40  | 40  | 320,00 | 12.800,00 | 12.800,00 |



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ – UFPI

| ITEM 27 – Campus Ministro Petrônio Portela – TERESINA     |                                                                                                                                                                                                                                                                                                             |                     |                                     |                |                             |                         |
|-----------------------------------------------------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------------------|-------------------------------------|----------------|-----------------------------|-------------------------|
| Nº                                                        | DESCRIÇÃO                                                                                                                                                                                                                                                                                                   | QT. A SER EMPENHADA | QT. A SER CONTRATA DA PARA 12 MESES | VALOR UNITÁRIO | VALOR TOTAL A SER EMPENHADO | VALOR TOTAL A CONTRATAR |
| 27                                                        | LOCAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE TENDA MEDINDO 10m x 10m (100m2)                                                                                                                                                                                                                                          | 50                  | 60                                  | 529,50         | 26.475,00                   | 31.770,00               |
| GRUPO 3 – Campus Senador Helvídio Nunes de Barros – PICOS |                                                                                                                                                                                                                                                                                                             |                     |                                     |                |                             |                         |
| Nº                                                        | DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS                                                                                                                                                                                                                                                                                      | QT. A SER EMPENHADA | QT. A SER CONTRATA DA PARA 12 MESES | VALOR UNITÁRIO | VALOR TOTAL A SER EMPENHADO | VALOR TOTAL A CONTRATAR |
| 28                                                        | SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE SISTEMA DE SOM com 6 caixas acústicas (mínimo de 1000w e 465w em RMS), 12 microfones com fio com 12 pedestais girafa e 02 pedestais de mesa. 6 microfones sem fio com pedestal, com notebook com operador para o mesmo. (complemento: mesa de som digital de 32 canais 4 Direct box)  | 3                   | 6                                   | 1.600,00       | 4.800,00                    | 9.600,00                |
| 29                                                        | SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE SISTEMA DE SOM - com 4 caixas acústicas (mínimo de 1000w e 465w em RMS). 04 microfones com fio com 04 pedestais girafa e 02 pedestais de mesa 04 microfones sem fio com pedestal, com notebook com operador para o mesmo (complemento: mesa de som digital de 32 canais 4 Direct box) | 10                  | 10                                  | 1.200,00       | 12.000,00                   | 12.000,00               |





MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ – UFPI

|    |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    |     |     |          |          |           |
|----|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----|-----|----------|----------|-----------|
| 30 | SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE ILUMINAÇÃO<br>com refletores de LED em cores de 18 leds X 18 W)                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              | 100 | 120 | 34,00    | 3.400,00 | 4.080,00  |
| 31 | SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE ILUMINAÇÃO<br>com refletores luz branca 500 W.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               | 10  | 50  | 30,00    | 300,00   | 1.500,00  |
| 32 | LOCAÇÃO, MONTAGEM E<br>DESMONTAGEM DE SECRETARIA<br>climatizada medido 3m x 3m(9m²), com piso em<br>madeira revestido com carpete cor grafite, paredes do<br>fundo estrutura em TS, sustentadas por perfis de<br>alumínio, frente e laterais 1/2, bancadas de 1 metro de<br>altura 1/2 vidro, sendo 01 das laterais com bancada<br>para acessibilidade, toda pergolada<br>com testeiros medindo 0,46cm x 0,26cm de altura,<br>elétrica: 03 luminárias e 01 tomada. | 04  | 20  | 890,00   | 3.560,00 | 17.800,00 |
| 33 | SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE PALCO<br>em estrutura de alumínio, com carpete, tamanho<br>6,00 mt X 10 mt, com 2 escadas de<br>acesso                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       | 02  | 6   | 1.500,00 | 3.000,00 | 9.000,00  |
| 34 | LOCAÇÃO PRATICÁVEL, Medidas 2m X<br>1m com altura regulável de 60 cm a 1m.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         | 10  | 50  | 70,00    | 700,00   | 3.500,00  |
| 35 | SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE TRELIÇA de<br>Alumínio P-30 - por metro.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     | 50  | 150 | 30,00    | 1.500,00 | 4.500,00  |
| 36 | SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE TRELIÇA de<br>Alumínio D-25 por metro.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       | 60  | 100 | 20,00    | 1.200,00 | 2.000,00  |
| 37 | SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE<br>CLIMATIZADORES EVAPORATIVOS com<br>vazão mínima de ar de 18.000m³/h                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       | 20  | 40  | 400,00   | 8.000,00 | 24.000,00 |





MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ – UFPI

| GRUPO 4 – Campus Senador Helvídio Nunes de Barros – PICOS |                                                                                                                                                        |                     |                                     |                |                             |                         |
|-----------------------------------------------------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------------------|-------------------------------------|----------------|-----------------------------|-------------------------|
| Nº                                                        | DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS                                                                                                                                 | QT. A SER EMPENHADA | QT. A SER CONTRATA DA PARA 12 MESES | VALOR UNITÁRIO | VALOR TOTAL A SER EMPENHADO | VALOR TOTAL A CONTRATAR |
| 38                                                        | SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE MESA estilo buffet de tamanho 5 metros.                                                                                          | 10                  | 10                                  | 170,00         | 1.700,00                    | 1.700,00                |
| 39                                                        | SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE TOALHAS retangulares de tecido gorgorão, de tamanho retangular de 5 metros cores variadas                                        | 10                  | 10                                  | 35,00          | 350,00                      | 350,00                  |
| 40                                                        | LOCAÇÃO DE MESAS com tampo redondo de diâmetro de 1,20 metros                                                                                          | 10                  | 10                                  | 70,00          | 700,00                      | 700,00                  |
| 41                                                        | SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE TOALHAS de tecido, cores variadas para mesa de tampo redondo de diâmetro de 1,20 mt.                                             | 10                  | 10                                  | 16,00          | 160,00                      | 160,00                  |
| 42                                                        | SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE CADEIRAS de plástico sem apoio para braço                                                                                        | 1000                | 2000                                | 6,00           | 6.000,00                    | 12.000,00               |
| 43                                                        | SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE CAPAS de tecido para cadeiras de plásticos sem apoio para o braço nas cores branco, bege ou telha.                               | 500                 | 2000                                | 5,00           | 2.500,00                    | 10.000,00               |
| 44                                                        | ARRANJO COM FLORES NATURAIS TROPICAIS, Formato médio vertical, com altura de 80 cm e 90 cm de largura, colocado ao solo em cachepós                    | 10                  | 20                                  | 320,00         | 3.200,00                    | 6.400,00                |
| 45                                                        | ARRANJO COM FLORES NATURAIS rosas, cores variadas (vermelha, salmão, amarela, branca) e flores do campo, formato horizontal, com tamanho de 1,00 metro | 10                  | 20                                  | 330,00         | 3.300,00                    | 6.600,00                |



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ – UFPI

|                                                           |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       |                            |                                              |                   |                                   |                            |
|-----------------------------------------------------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------------------------|----------------------------------------------|-------------------|-----------------------------------|----------------------------|
| 46                                                        | ARRANJO COM FLORES NATURAIS<br>TROPICAIS formato horizontal, com tamanho de 1,00 metro.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               | 10                         | 20                                           | 320,00            | 3.200,00                          | 6.400,00                   |
| 47                                                        | ARRANJO COM FLORES NATURAIS,<br>rosas, cores variadas (vermelha, salmão, amarela, branca) e flores do campo formato<br>médio vertical, com altura 80 cm e 90 cm de largura,<br>colocada ao solo em cachepôs                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           |                            | 20                                           | 330,00            |                                   | 600,00                     |
| 48                                                        | SERVIÇO DE RECEPCIONISTA - O serviço<br>deverá ser executado por profissional capacitado e<br>com experiência na atividade de recepção a eventos,<br>dinâmico, com habilidade em lidar com pessoas e no<br>trato com autoridades. Deverá: agir com presteza,<br>polidez e cortesia, sob qualquer circunstância;<br>apresentar-se uniformizado(a) com roupa clássica, ter<br>os cabelos presos e maquiagem leve(no caso do sexo<br>feminino) ou estar adequadamente penteado e de<br>barba feita ou aparada (no caso do sexo<br>masculino), ser capacitado para atender as solicitações<br>(aerportos, estações, etc.) |                            | 20                                           | 180,00            |                                   | 3.600,00                   |
| 49                                                        | Mestre de Cerimônias Deverá ter experiência e<br>desenvoltura na apresentação de eventos, boa<br>impostação de voz, correta leitura de pronúncia das<br>palavras, domínio de público, postura e trajés<br>corretos (homem: paletó com gravata; mulher: saia,<br>ou calça reta, blusa e tailleur e domínio de<br>cerimonial protocolo).                                                                                                                                                                                                                                                                                |                            | 10                                           | 430,00            |                                   | 4.300,00                   |
| ITEM 50 – Campus Senador Helvídio Nunes de Barros – PICOS |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       |                            |                                              |                   |                                   |                            |
| Nº                                                        | DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                | QT. A SER<br>EMPENH<br>ADA | QT. A SER<br>CONTRATA<br>DA PARA 12<br>MESES | VALOR<br>UNITÁRIO | VALOR TOTAL<br>A SER<br>EMPENHADO | VALOR TOTAL A<br>CONTRATAR |



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ – UFPI

|                                                          |                                                                                                                                                                                                                                                                                                             |    |     |          |          |           |
|----------------------------------------------------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----|-----|----------|----------|-----------|
| 50                                                       | SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE GRUPO GERADOR com capacidade mínima de 100 KVA, com isolamento acústico, e abastecido com até 6 horas de uso.                                                                                                                                                                        | 06 | 10  | 1.200,00 | 7.200,00 | 12.000,00 |
| GRUPO 5 – Campus Professora Cinobelina Elvas – BOM JESUS |                                                                                                                                                                                                                                                                                                             |    |     |          |          |           |
| Nº                                                       | DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS                                                                                                                                                                                                                                                                                      |    | QTD |          |          |           |
| 51                                                       | SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE SISTEMA DE SOM com 6 caixas acústicas (mínimo de 1000w e 465w em RMS), 12 microfones com fio com 12 pedestais girafa e 02 pedestais de mesa, 6 microfones sem fio com pedestal, com notebook com operador para o mesmo, (complemento: mesa de som digital de 32 canais 4 Direct box)  |    | 2   | 1.800,00 |          | 3.600,00  |
| 52                                                       | SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE SISTEMA DE SOM - com 4 caixas acústicas (mínimo de 1000w e 465w em RMS), 04 microfones com fio com 04 pedestais girafa e 02 pedestais de mesa 04 microfones sem fio com pedestal, com notebook com operador para o mesmo (complemento: mesa de som digital de 32 canais 4 Direct box) | 5  | 5   | 1.400,00 | 7.000,00 | 7.000,00  |
| 53                                                       | SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE ILUMINAÇÃO com refletores de LED em cores de 18 leds X 18 W)                                                                                                                                                                                                                          | 20 | 60  | 30,00    | 600,00   | 1.800,00  |
| 54                                                       | SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE ILUMINAÇÃO com refletores luz branca 500 W.                                                                                                                                                                                                                                           | 6  | 30  | 30,00    | 180,00   | 900,00    |





MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ – UFPI

|                                                                 |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   |                     |                                     |                |                             |                         |
|-----------------------------------------------------------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------------------|-------------------------------------|----------------|-----------------------------|-------------------------|
| 55                                                              | <b>LOCAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE SECRETARIA</b><br>climatizada medido 3m x 3m(9m²), com piso em madeira revestido com carpete cor grafite, paredes do fundo estrutura em TS, sustentadas por perfis de alumínio, frente e laterais 1/2, bancadas de 1 metro de altura 1/2 vidro, sendo 01 das laterais com bancada para acessibilidade, toda pergolada com testeiros medindo 0,46cm x 0,26cm de altura, elétrica: 03 luminárias e 01 tomada. | 04                  | 10                                  | 1.000,00       | 4.000,00                    | 10.000,00               |
| 56                                                              | <b>SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE PALCO</b><br>em estrutura de alumínio, com carpete, tamanho 6,00 mt X 10 mt, com 2 escadas de acesso                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     | 02                  | 2                                   | 2.000,00       | 4.000,00                    | 4.000,00                |
| 57                                                              | <b>LOCAÇÃO PRATICÁVEL.</b> Medidas 2m X 1m com altura regulável de 60 cm a 1m.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    | 06                  | 26                                  | 80,00          | 480,00                      | 2.080,00                |
| 58                                                              | <b>SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE TRELIÇA</b> de Alumínio P-30 - por metro.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                | 30                  | 80                                  | 30,00          | 900,00                      | 2.400,00                |
| 59                                                              | <b>SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE TRELIÇA</b> de Alumínio D-25 por metro.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  | 40                  | 50                                  | 20,00          | 800,00                      | 1.000,00                |
| 60                                                              | <b>SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE CLIMATIZADORES</b> EVAPORATIVOS com vazão mínima de ar de 18.000m³/h                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     | 06                  | 20                                  | 370,00         | 2.220,00                    | 7.400,00                |
| <b>GRUPO 6 – Campus Professora Cinobelina Elvas – BOM JESUS</b> |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   |                     |                                     |                |                             |                         |
| Nº                                                              | DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            | QT. A SER EMPENHADA | QT. A SER CONTRATA DA PARA 12 MESES | VALOR UNITÁRIO | VALOR TOTAL A SER EMPENHADO | VALOR TOTAL A CONTRATAR |
| 61                                                              | <b>SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE MESA</b> estilo buffet de tamanho 5 metros.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              | 5                   | 5                                   | 160,00         | 800,00                      | 800,00                  |





MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ – UFPI

|    |                                                                                                                                                                                                                |     |      |        |          |          |
|----|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----|------|--------|----------|----------|
| 62 | SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE TOALHAS<br>retangulares de tecido gorgorão, de tamanho<br>retangular de 5 metros cores<br>variadas                                                                                       | 5   | 5    | 35,00  | 175,00   | 175,00   |
| 63 | LOCAÇÃO DE MESAS com tampo redondo de<br>diâmetro de 1,20 metros                                                                                                                                               | 5   | 5    | 60,00  | 300,00   | 300,00   |
| 64 | SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE TOALHAS<br>de tecido, cores variadas para mesa de tampo<br>redondo de diâmetro de 1,20 mt.                                                                                               | 5   | 5    | 18,00  | 90,00    | 90,00    |
| 65 | SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE CADEIRAS<br>de plástico sem apoio para braço                                                                                                                                             | 500 | 1000 | 6,00   | 3.000,00 | 6.000,00 |
| 66 | SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE CAPAS de<br>tecido para cadeiras de plásticos sem apoio para o braço<br>nas cores branco, bege ou<br>telha.                                                                              | 600 | 1000 | 5,00   | 3.000,00 | 5.000,00 |
| 67 | ARRANJO COM FLORES NATURAIS<br>TROPICAIS. Formato médio vertical, com altura de<br>80 cm e 90 cm de largura, colocado ao solo em<br>cachepôs                                                                   | 10  | 10   | 330,00 | 3.300,00 | 3.300,00 |
| 68 | ARRANJO COM FLORES NATURAIS<br>rosas, cores variadas (vermelha, salmão,<br>amarela, branca) e flores do campo, formato horizontal,<br>com tamanho de 1,00 metro                                                | 5   | 10   | 340,00 | 1.650,00 | 3.400,00 |
| 69 | ARRANJO COM FLORES NATURAIS<br>TROPICAIS formato horizontal, com tamanho de<br>1,00 metro.                                                                                                                     | 10  | 10   | 390,00 | 3.900,00 | 3.900,00 |
| 70 | ARRANJO COM FLORES NATURAIS.<br>rosas, cores variadas (vermelha, salmão, amarela,<br>branca) e flores do campo formato médio vertical, com<br>altura 80 cm e 90 cm de<br>largura, colocada ao solo em cachepôs | 5   | 10   | 380,00 | 1.900,00 | 3.800,00 |





MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ – UFPI

| Nº | DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS                                                                                                                                                                                                                                                                                      | QT. A SER EMPENHADA | QT. A SER CONTRATA DA PARA 12 MESES | VALOR UNITÁRIO | VALOR TOTAL A SER EMPENHADO | VALOR TOTAL A CONTRATAR |
|----|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------------------|-------------------------------------|----------------|-----------------------------|-------------------------|
| 74 | SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE SISTEMA DE SOM com 6 caixas acústicas (mínimo de 1000w e 465w em RMS), 12 microfones com fio com 12 pedestais girafa e 02 pedestais de mesa, 6 microfones sem fio com pedestal, com notebook com operador para o mesmo. (complemento: mesa de som digital de 32 canais 4 Direct box)  | -                   | 2                                   | 1.800.00       | -                           | 3.600,00                |
| 75 | SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE SISTEMA DE SOM - com 4 caixas acústicas (mínimo de 1000w e 465w em RMS), 04 microfones com fio com 04 pedestais girafa e 02 pedestais de mesa 04 microfones sem fio com pedestal, com notebook com operador para o mesmo (complemento: mesa de som digital de 32 canais 4 Direct box) | 5                   | 5                                   | 1.200.00       | 6.000.00                    | 6.000,00                |
| 76 | SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE ILUMINAÇÃO com refletores de LED em cores de 18 leds X 18 W)                                                                                                                                                                                                                          | 60                  | 60                                  | 30.00          | 1.800.00                    | 1.800,00                |
| 77 | SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE ILUMINAÇÃO com refletores luz branca 500 W.                                                                                                                                                                                                                                           | 06                  | 30                                  | 30.00          | 180.00                      | 900,00                  |



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ – UFPI

|                                                     |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         |                     |                                     |                |                             |                         |
|-----------------------------------------------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------------------|-------------------------------------|----------------|-----------------------------|-------------------------|
| 78                                                  | LOCAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE SECRETARIA climatizada medido 3m x 3m(9m²), com piso em madeira revestido com carpete cor grafite, paredes do fundo estrutura em TS, sustentadas por perfis de alumínio, frente e laterais 1/2, bancadas de 1 metro de altura 1/2 vidro, sendo 01 das laterais com bancada para acessibilidade, toda pergolada com testeiros medindo 0.46cm x 0.26cm de altura, elétrica: 03 luminárias e 01 tomada. | 4                   | 10                                  | 1.000,00       | 4.000,00                    | 10.000,0                |
| 79                                                  | SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE PALCO em estrutura de alumínio, com carpete, tamanho 6,00 mt X 10 mt, com 2 escadas de acesso                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     | 2                   | 2                                   | 1.700,00       | 3.400,00                    | 3.400,00                |
| 80                                                  | LOCAÇÃO PRATICÁVEL. Medidas 2m X 1m com altura regulável de 60 cm a 1m.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 | 6                   | 26                                  | 80,00          | 480,00                      | 2.080,00                |
| 81                                                  | SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE TRELIÇA de Alumínio P-30 - por metro.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             | 40                  | 80                                  | 30,00          | 1.200,00                    | 2.400,00                |
| 82                                                  | SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE TRELIÇA de Alumínio D-25 por metro.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               | 50                  | 50                                  | 30,00          | 1.500,00                    | 1.500,00                |
| 83                                                  | SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE CLIMATIZADORES EVAPORATIVOS com vazão mínima de ar de 18.000m³/h                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  | 16                  | 40                                  | 400,00         | 6.400,00                    | 16.000,00               |
| GRUPO 8 – Campus Amílcar Ferreira Sobral – FLORIANO |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         |                     |                                     |                |                             |                         |
| Nº                                                  | DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  | QT. A SER EMPENHADA | QT. A SER CONTRATA DA PARA 12 MESES | VALOR UNITÁRIO | VALOR TOTAL A SER EMPENHADO | VALOR TOTAL A CONTRATAR |





MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ – UFPI

|    |                                                                                                                                                                                                    |     |      |        |          |          |
|----|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----|------|--------|----------|----------|
| 84 | SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE MESA estilo buffet de tamanho 5 metros.                                                                                                                                      | 5   | 5    | 120,00 | 600,00   | 600,00   |
| 85 | SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE E TOALHAS retangulares de tecido gorgorão, de tamanho retangular de 5 metros cores variadas                                                                                  | 5   | 5    | 35,00  | 175,00   | 175,00   |
| 86 | LOCAÇÃO DE MESAS com tampo redondo de diâmetro de 1,20 metros                                                                                                                                      | 5   | 5    | 60,00  | 300,00   | 300,00   |
| 87 | SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE TOALHAS de tecido, cores variadas para mesa de tampo redondo de diâmetro de 1,20 mt.                                                                                         | 5   | 5    | 16,00  | 80,00    | 80,00    |
| 88 | SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE CADEIRAS de plástico sem apoio para braço                                                                                                                                    | 500 | 1000 | 5,00   | 2.500,00 | 5.000,00 |
| 89 | SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE CAPAS de tecido para cadeiras de plásticos sem apoio para o braço nas cores branco, bege ou telha.                                                                           | 200 | 1000 | 5,00   | 1.000,00 | 5.000,00 |
| 90 | ARRANJO COM FLORES NATURAIS TROPICAIS. Formato médio vertical, com altura de 80 cm e 90 cm de largura, colocado ao solo em cachepôs                                                                | 10  | 10   | 300,00 | 3.000,00 | 3.000,00 |
| 91 | ARRANJO COM FLORES NATURAIS rosas, cores variadas (vermelha, salmão, amarela, branca) e flores do campo, formato horizontal, com tamanho de 1,00 metro                                             | 5   | 10   | 320,00 | 1.600,00 | 3.200,00 |
| 92 | ARRANJO COM FLORES NATURAIS TROPICAIS formato horizontal, com tamanho de 1,00 metro.                                                                                                               | 10  | 10   | 320,00 | 3.200,00 | 3.200,00 |
| 93 | ARRANJO COM FLORES NATURAIS, rosas, cores variadas (vermelha, salmão, amarela, branca) e flores do campo formato médio vertical, com altura 80 cm e 90 cm de largura, colocada ao solo em cachepôs | 5   | 10   | 330,00 | 1.650,00 | 3.300,00 |



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ – UFPI

|                                                     |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               |                     |                                     |                |                             |                         |
|-----------------------------------------------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------------------|-------------------------------------|----------------|-----------------------------|-------------------------|
| 94                                                  | <b>SERVIÇO DE RECEPCIONISTA</b> - O serviço deverá ser executado por profissional capacitado e com experiência na atividade de recepção a eventos, dinâmico, com habilidade em lidar com pessoas e no trato com autoridades. Deverá: agir com presteza, polidez e cortesia, sob qualquer circunstância; apresentar-se uniformizado(a) com roupa clássica, ter os cabelos presos e maquiagem leve (no caso do sexo feminino) ou estar adequadamente penteado e de barba feita ou aparada (no caso do sexo masculino), ser capacitado para atender as solicitações (aeroportos, estações, etc.) | 10                  | 10                                  | 170,00         | 1.700,00                    | 1.700,00                |
| 95                                                  | <b>Mestre de Cerimônias</b> Deverá ter experiência e desenvoltura na apresentação de eventos, boa impostação de voz, correta leitura de pronúncia das palavras, domínio de público, postura e trajés corretos (homem: paletó com gravata; mulher: saia, ou calça reta, blusa e tailleur e domínio de cerimonial protocolar).                                                                                                                                                                                                                                                                  | 5                   | 5                                   | 400,00         | 2.000,00                    | 2.000,00                |
| ITEM 96 – Campus Amílcar Ferreira Sobral – FLORIANO |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               |                     |                                     |                |                             |                         |
| Nº                                                  | DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        | QT. A SER EMPENHADA | QT. A SER CONTRATA DA PARA 12 MESES | VALOR UNITÁRIO | VALOR TOTAL A SER EMPENHADO | VALOR TOTAL A CONTRATAR |
| 96                                                  | <b>SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE GRUPO GERADOR</b> com capacidade mínima de 100 KVA, com isolamento acústico, e abastecido com até 6 horas de uso.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   | 5                   | 5                                   | 1.700,00       | 8.500,00                    | 8.500,00                |
| TOTAL A EMPENHAR:                                   |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               |                     |                                     |                |                             | R\$ 567.975,00          |



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ – UFPI

|                    |                  |
|--------------------|------------------|
| TOTAL A CONTRATAR: | R\$ 1.113.199,50 |
|--------------------|------------------|

**MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO**  
**UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ**  
**PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO**  
CAMPUS UNIVERSITÁRIO PETRÔNIO PORTELA S/N – BAIRRO ININGA  
CEP: 64049-550 – TERESINA/PI  
Fone : 86-3218-5581/ E-mail: prad.adm@ufpi.edu.br

**SOLICITAÇÃO DE PORTARIA DE FISCALIZAÇÃO DE CONTRATO**

|                                                                                                                 |
|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| <b>CONTRATO NOVO: ( X ) SIM      (   ) NÃO</b>                                                                  |
| <b>NÃO SE TRATANDO DE CONTRATO NOVO, INDICAR O Nº DA PORTARIA VIGENTE QUE SERÁ REVOGADA?: Portaria Nº .....</b> |

|                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         |
|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| <b>DADOS DO CONTRATO:</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                               |
| <b>NÚMERO:</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                                          |
| <b>OBJETO:</b> Contratação de empresa para prestar serviços de locação de itens para o cerimonial da UFPI, em todos os campi (Campus Ministro Petrônio Portela – TERESINA; Campus Amílcar Ferreira Sobral – FLORIANO; Campus Senador Helvídio Nunes de Barros – PICOS; Campus Professora Cinobelina Elvas – BOM JESUS). |
| <b>EMPRESA CONTRATADA:</b> F A DE CARVALHO LEAL EVENTOS / 47.282.733/0001-20                                                                                                                                                                                                                                            |
| <b>PREGÃO:</b> 90003/2024                                                                                                                                                                                                                                                                                               |

|                                                                                                                                                      |                                              |
|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------------------------------------------|
| <b>DADOS DO GESTOR:</b>                                                                                                                              |                                              |
| <b>NOME:</b> EVA LEAL DE MORAES                                                                                                                      |                                              |
| <b>IAPE:</b> 423168                                                                                                                                  | <b>LOTAÇÃO:</b> GABINETE REITORIA/CERIMONIAL |
| <b>E-MAIL:</b> <a href="mailto:evalealm@yahoo.com.br">evalealm@yahoo.com.br</a> – <a href="mailto:cerimonial@ufpi.edu.br">cerimonial@ufpi.edu.br</a> |                                              |
| <b>TELEFONE DE CONTATO:</b><br>(86) 9 9981-9933 – 3215-5522                                                                                          | <b>CARGO/FUNÇÃO:</b> CHEFE DO CERIMONIAL     |

|                                                                                 |                                       |
|---------------------------------------------------------------------------------|---------------------------------------|
| <b>DADOS DO FISCAL TITULAR:</b>                                                 |                                       |
| <b>NOME:</b> RAYRA FRANCISCA COSTA LEAL                                         |                                       |
| <b>IAPE:</b> 1327592                                                            | <b>LOTAÇÃO:</b> GABINETE REITORIA     |
| <b>E-MAIL:</b> <a href="mailto:rayraleal@ufpi.edu.br">rayraleal@ufpi.edu.br</a> |                                       |
| <b>TELEFONE DE CONTATO:</b> (86) 99905-5094                                     | <b>CARGO/FUNÇÃO:</b> ASSESSORA REITOR |

|                                                                                       |                                      |
|---------------------------------------------------------------------------------------|--------------------------------------|
| <b>DADOS DO FISCAL SUBSTITUTO:</b>                                                    |                                      |
| <b>NOME:</b> MAYCON SILVA SANTOS                                                      |                                      |
| <b>IAPE:</b> 2171656                                                                  | <b>LOTAÇÃO:</b> GABINETE REITORIA    |
| <b>E-MAIL:</b> <a href="mailto:maycon.silva@ufpi.edu.br">maycon.silva@ufpi.edu.br</a> |                                      |
| <b>TELEFONE DE CONTATO:</b><br>(86) 9 8842-5583                                       | <b>CARGO/FUNÇÃO:</b> Assessor Reitor |

**DATA:** 05/ 04 /2024.

**Assinatura do solicitante:**



Documento assinado digitalmente  
**EVA LEAL DE MORAES**  
Data: 05/04/2024 11:45:07-0300  
Verifique em <https://validar.iti.gov.br>





## Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores - SICAF

### Declaração

Declaramos para os fins exigidos na legislação, conforme documentação registrada no SICAF, que a situação do fornecedor no momento é a seguinte:

#### Dados do Fornecedor

CNPJ: 47.282.733/0001-20  
Razão Social: F A DE CARVALHO LEAL EVENTOS  
Nome Fantasia: LEAL EVENTOS  
Situação do Fornecedor: Credenciado Data de Vencimento do Cadastro: 01/06/2024  
Natureza Jurídica: EMPRESÁRIO (INDIVIDUAL)  
MEI: Não  
Porte da Empresa: Empresa de Pequeno

#### Ocorrências e Impedimentos

Ocorrência: Nada Consta  
Impedimento de Licitar: Nada Consta

#### Níveis cadastrados:

Automática: a certidão foi obtida através de integração direta com o sistema emissor. Manual: a certidão foi inserida manualmente pelo fornecedor.

##### I - Credenciamento

##### II - Habilitação Jurídica

##### III - Regularidade Fiscal e Trabalhista Federal

|                                                                                             |           |            |            |
|---------------------------------------------------------------------------------------------|-----------|------------|------------|
| Receita Federal e PGFN                                                                      | Validade: | 14/08/2024 | Automática |
| FGTS                                                                                        | Validade: | 28/04/2024 | Automática |
| Trabalhista ( <a href="http://www.tst.jus.br/certidao">http://www.tst.jus.br/certidao</a> ) | Validade: | 30/09/2024 | Automática |

##### IV - Regularidade Fiscal Estadual/Distrital e Municipal

|                            |           |            |
|----------------------------|-----------|------------|
| Receita Estadual/Distrital | Validade: | 16/05/2024 |
| Receita Municipal          | Validade: | 23/06/2024 |

##### V - Qualificação Técnica

##### VI - Qualificação Econômico-Financeira

Validade: 31/05/2025

Esta declaração é uma simples consulta e não tem efeito legal

Emitido em: 03/04/2024 16:48

1 de 1

CPF: 047.XXX.XXX-06 Nome: FELIPE AUGUSTO DE CARVALHO LEAL

Ass: \_\_\_\_\_



## Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores - SICAF

### **Certificado de Registro Cadastral - CRC**

(Emissão conforme art. 17 da Instrução Normativa nº 03, de 26 abril de 2018)

CNPJ: 47.282.733/0001-20  
Razão Social: F A DE CARVALHO LEAL EVENTOS

Atividade Econômica Principal:

**7739-0/03 - ALUGUEL DE PALCOS, COBERTURAS E OUTRAS ESTRUTURAS DE USO TEMPORÁRIO, EXCETO ANDAIMES**

Endereço:

**RUA DEZENOVE DE NOVEMBRO, 1994 - PRIMAVERA - 64.002-610 - Teresina / Piauí**

Observações:

A veracidade das informações poderá ser verificada no endereço <https://comprasnet.gov.br>.

Este certificado não substitui os documentos exigidos em lei.



**TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIÃO**  
**CERTIDÃO NEGATIVA**  
**DE**  
**LICITANTES INIDÔNEOS**

(Válida somente com a apresentação do CPF)

Nome completo: **FELIPE AUGUSTO DE CARVALHO LEAL**

CPF/CNPJ: **047.683.063-06**

**O Tribunal de Contas da União CERTIFICA** que, na presente data, o (a) requerente acima identificado(a) **NÃO CONSTA** da relação de responsáveis inidôneos para participar de licitação na administração pública federal, por decisão deste Tribunal, nos termos do art. 46 da Lei nº 8.443/92 (Lei Orgânica do TCU).

Não constam da relação consultada para emissão desta certidão os responsáveis ainda não notificados do teor dos acórdãos condenatórios, aqueles cujas condenações tenham tido seu prazo de vigência expirado, bem como aqueles cujas apreciações estejam suspensas em razão de interposição de recurso com efeito suspensivo ou de decisão judicial.

Certidão emitida às 15:23:10 do dia 03/04/2024, com validade de trinta dias a contar da emissão.

A veracidade das informações aqui prestadas podem ser confirmadas no sítio <https://contas.tcu.gov.br/ords/f?p=INABILITADO:5>

Código de controle da certidão: J2JX030424152310

Atenção: qualquer rasura ou emenda invalidará este documento.



**TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIÃO**  
**CERTIDÃO NEGATIVA**  
**DE**  
**LICITANTES INIDÔNEOS**

Nome completo: **F A DE CARVALHO LEAL EVENTOS**

CPF/CNPJ: **47.282.733/0001-20**

**O Tribunal de Contas da União CERTIFICA que, na presente data, o (a) requerente acima identificado(a) NÃO CONSTA da relação de responsáveis inidôneos para participar de licitação na administração pública federal, por decisão deste Tribunal, nos termos do art. 46 da Lei nº 8.443/92 (Lei Orgânica do TCU).**

Não constam da relação consultada para emissão desta certidão os responsáveis ainda não notificados do teor dos acórdãos condenatórios, aqueles cujas condenações tenham tido seu prazo de vigência expirado, bem como aqueles cujas apreciações estejam suspensas em razão de interposição de recurso com efeito suspensivo ou de decisão judicial.

Certidão emitida às 15:33:53 do dia 03/04/2024, com validade de trinta dias a contar da emissão.

A veracidade das informações aqui prestadas podem ser confirmadas no sítio  
<https://contas.tcu.gov.br/ords/f?p=INABILITADO:5>

Código de controle da certidão: 7JAC030424153353

Atenção: qualquer rasura ou emenda invalidará este documento.





# CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO

Certidão negativa correcional - Agentes Públicos (ePAD e CGU-PAD)

Consultado: **FELIPE AUGUSTO DE CARVALHO LEAL**

CPF/CNPJ: **047.683.063-06**

Certifica-se que, em consulta aos sistemas ePAD e CGU-PAD, **NÃO CONSTAM** registros de penalidades vigentes relativas ao CPF consultado.

*Destaca-se que, nos termos da legislação vigente, os sistemas ePAD e CGU-PAD consolidam informações prestadas pelas unidades do Poder Executivo federal supervisionadas pela Controladoria-Geral da União, e não substituem as informações constantes dos assentamentos funcionais.*

*O Sistema de Gestão de Processos Disciplinares (CGU-PAD) e o Sistema ePAD consolidam informações sobre os procedimentos disciplinares no âmbito dos órgãos, entidades, empresas públicas e sociedades de economia mista do Poder Executivo Federal.*

Certidão emitida às 15:40:48 do dia 03/04/2024 , com validade até o dia 03/05/2024.

Link para consulta da verificação da certidão <https://certidoes.cgu.gov.br/>

Código de controle da certidão: pxyjk5JtAY0asnX3MZR3

*Qualquer rasura ou emenda invalidará este documento.*



# CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO

Certidão negativa correccional (ePAD, CGU-PJ, CEIS, CNEP e CEPIM)

Consultado: **FELIPE AUGUSTO DE CARVALHO LEAL**

CPF/CNPJ: **047.683.063-06**

Certifica-se que, em consulta aos sistemas ePAD e CGU-PJ e aos cadastros CEIS, CNEP e CEPIM mantidos pela Corregedoria-Geral da União, **NÃO CONSTAM** registros de penalidades vigentes relativas ao CNPJ/CPF consultado.

*Destaca-se que, nos termos da legislação vigente, os referidos cadastros consolidam informações prestadas pelos entes públicos, de todos os Poderes e esferas de governo.*

*Os Sistemas ePAD e CGU-PJ consolidam os dados sobre o andamento dos processos administrativos de responsabilização de entes privados no Poder Executivo Federal.*

*O Cadastro Nacional de Empresas Inidôneas e Suspensas (CEIS) apresenta a relação de empresas e pessoas físicas que sofreram sanções que implicaram a restrição de participar de licitações ou de celebrar contratos com a Administração Pública.*

*O Cadastro Nacional de Empresas Punidas (CNEP) apresenta a relação de empresas que sofreram qualquer das punições previstas na Lei nº 12.846/2013 (Lei Anticorrupção).*

*O Cadastro de Entidades Privadas sem Fins Lucrativos Impedidas (CEPIM) apresenta a relação de entidades privadas sem fins lucrativos que estão impedidas de celebrar novos convênios, contratos de repasse ou termos de parceria com a Administração Pública Federal, em função de irregularidades não resolvidas em convênios, contratos de repasse ou termos de parceria firmados anteriormente.*

Certidão emitida às 15:40:48 do dia 03/04/2024 , com validade até o dia 03/05/2024.

Link para consulta da verificação da certidão <https://certidoes.cgu.gov.br/>

Código de controle da certidão: DxgZAtjwbsHwnF7KrV4f

*Qualquer rasura ou emenda invalidará este documento.*



# CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO

Certidão negativa correccional (ePAD, CGU-PJ, CEIS, CNEP e CEPIM)

Consultado: **F A DE CARVALHO LEAL EVENTOS**

CPF/CNPJ: **47.282.733/0001-20**

Certifica-se que, em consulta aos sistemas ePAD e CGU-PJ e aos cadastros CEIS, CNEP e CEPIM mantidos pela Corregedoria-Geral da União, **NÃO CONSTAM** registros de penalidades vigentes relativas ao CNPJ/CPF consultado.

*Destaca-se que, nos termos da legislação vigente, os referidos cadastros consolidam informações prestadas pelos entes públicos, de todos os Poderes e esferas de governo.*

*Os Sistemas ePAD e CGU-PJ consolidam os dados sobre o andamento dos processos administrativos de responsabilização de entes privados no Poder Executivo Federal.*

*O Cadastro Nacional de Empresas Inidôneas e Suspensas (CEIS) apresenta a relação de empresas e pessoas físicas que sofreram sanções que implicaram a restrição de participar de licitações ou de celebrar contratos com a Administração Pública.*

*O Cadastro Nacional de Empresas Punidas (CNEP) apresenta a relação de empresas que sofreram qualquer das punições previstas na Lei nº 12.846/2013 (Lei Anticorrupção).*

*O Cadastro de Entidades Privadas sem Fins Lucrativos Impedidas (CEPIM) apresenta a relação de entidades privadas sem fins lucrativos que estão impedidas de celebrar novos convênios, contratos de repasse ou termos de parceria com a Administração Pública Federal, em função de irregularidades não resolvidas em convênios, contratos de repasse ou termos de parceria firmados anteriormente.*

Certidão emitida às 15:50:36 do dia 03/04/2024 , com validade até o dia 03/05/2024.

Link para consulta da verificação da certidão <https://certidoes.cgu.gov.br/>

Código de controle da certidão: HSviKMKmzkBfAGpqyDBg

*Qualquer rasura ou emenda invalidará este documento.*



# Improbidade Administrativa e Inelegibilidade

## Certidão Negativa

**Certifico que nesta data (03/04/2024 às 16:26) NÃO CONSTA no Cadastro Nacional de Condenações Cíveis por Ato de Improbidade Administrativa e Inelegibilidade registros de condenação com trânsito em julgado ou sanção ativa quanto ao CPF nº 047.683.063-06.**

A condenação por atos de improbidade administrativa não implica automático e necessário reconhecimento da inelegibilidade do condenado.

Para consultas sobre inelegibilidade acesse portal do TSE em <http://divulgacandcontas.tse.jus.br/>

Esta certidão é expedida gratuitamente. Sua autenticidade pode ser por meio do número de controle 660D.AD73.C5F7.B403 no seguinte endereço: [https://www.cnj.jus.br/improbidade\\_adm/autenticar\\_certidao.php](https://www.cnj.jus.br/improbidade_adm/autenticar_certidao.php)





# Improbidade Administrativa e Inelegibilidade

## Certidão Negativa

**Certifico que nesta data (03/04/2024 às 16:28) NÃO CONSTA no Cadastro Nacional de Condenações Cíveis por Ato de Improbidade Administrativa e Inelegibilidade registros de condenação com trânsito em julgado ou sanção ativa quanto ao CNPJ nº 47.282.733/0001-20.**

A condenação por atos de improbidade administrativa não implica automático e necessário reconhecimento da inelegibilidade do condenado.

Para consultas sobre inelegibilidade acesse portal do TSE em <http://divulgacandcontas.tse.jus.br/>

Esta certidão é expedida gratuitamente. Sua autenticidade pode ser por meio do número de controle 660D.ADE6.895D.F518 no seguinte endereço: [https://www.cnj.jus.br/improbidade\\_adm/autenticar\\_certidao.php](https://www.cnj.jus.br/improbidade_adm/autenticar_certidao.php)



## TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIÃO

### Consulta Consolidada de Pessoa Jurídica

Este relatório tem por objetivo apresentar os resultados consolidados de consultas eletrônicas realizadas diretamente nos bancos de dados dos respectivos cadastros. A responsabilidade pela veracidade do resultado da consulta é do Órgão gestor de cada cadastro consultado. A informação relativa à razão social da Pessoa Jurídica é extraída do Cadastro Nacional da Pessoa Jurídica, mantido pela Receita Federal do Brasil.

**Consulta realizada em:** 03/04/2024 16:30:57

#### **Informações da Pessoa Jurídica:**

Razão Social: **F A DE CARVALHO LEAL EVENTOS**  
CNPJ: **47.282.733/0001-20**

#### **Resultados da Consulta Eletrônica:**

Órgão Gestor: **TCU**  
Cadastro: **Licitantes Inidôneos**  
Resultado da consulta: **Nada Consta**

Para acessar a certidão original no portal do órgão gestor, clique [AQUI](#).

Órgão Gestor: **CNJ**  
Cadastro: **CNIA - Cadastro Nacional de Condenações Cíveis por Ato de Improbidade Administrativa e Inelegibilidade**  
Resultado da consulta: **Nada Consta**

Para acessar a certidão original no portal do órgão gestor, clique [AQUI](#).

Órgão Gestor: **Portal da Transparência**  
Cadastro: **Cadastro Nacional de Empresas Inidôneas e Suspensas**  
Resultado da consulta: **Nada Consta**

Para acessar a certidão original no portal do órgão gestor, clique [AQUI](#).

Órgão Gestor: **Portal da Transparência**  
Cadastro: **CNEP - Cadastro Nacional de Empresas Punidas**  
Resultado da consulta: **Nada Consta**

Para acessar a certidão original no portal do órgão gestor, clique [AQUI](#).

Obs: A consulta consolidada de pessoa jurídica visa atender aos princípios de simplificação e racionalização de serviços públicos digitais. Fundamento legal: Lei nº 12.965, de 23 de abril de 2014, Lei nº 13.460, de 26 de junho de 2017, Lei nº 13.726, de 8 de outubro de 2018, Decreto nº 8.638 de 15, de janeiro de 2016.